6. El Griego: *τὸ στρατολογήσαντι*, *que le escogió por su soldado*.

7. Eran varias las leyes, que habia sobre los atletas, por las cuales se juzgaba, quien era el vencedor, y quien el vencido. Del mismo modo el ministro de Jesucristo no recibirá el premio de sus trabajos y combates, si no ha peleado segun el orden y las leyes puestas por Jesucristo. EL CHRYSÓST.

8. Todas estas comparaciones sirven para inculcar á Timothéo esta verdad: que el único negocio de un ministro de Jesucristo es trabajar en la obra de Dios con un zelo incansable, y con una exacta fidelidad en seguir sus reglas: sin lo cual es tiempo perdido, que espere la recompensa. TERTULIANO.

9. Con estas tres comparaciones; como si dijera: No necesito decirte mas; porque el Señor te hará conocer, que todas ellas miran al cumplimiento de tu ministerio.

10. Alienta á Timothéo al trabajo, poniéndole delante la resurreccion de Jesucristo, que fué la recompensa de sus sufrimientos, y el modelo de la resurreccion gloriosa que esperamos, como miembros de su cuerpo. STO. THOMÁS.

9. In quo laboro usque ad vincula, quasi malè operans : sed verbum Dei non est alligatum.

10. Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu, cum gloria cœlesti.

11. Fidelis sermo : Nam si commortui sumus, et convivemus :

12. Si sustinebimus, et conregnabimus : si negaverimus, et ille negabit nos :

13. Si non credimus, ille fidelis permanet : negare seipsum non potest.

14. Hæc commune, testificans coram Domino. Noli contendere verbis : ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.

15. Sollicitè cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, rectè tractantem verbum veritatis.

16. Profana autem, et vaniloquia devita : multum enim proficiunt ad impietatem :

17. Et sermo eorum ut cancer serpit : ex quibus est Hymenæus, et Philetus,

18. Qui à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subvertunt quorundam fidem.

19. Sed firmum fundamentum Dei stat, ha-

9. En el que trabajo hasta estar en prisiones, como un malhechor : mas la palabra de Dios no está conmigo atada ¹.

10. Por tanto lo sufro todo por los escogidos ², para que ellos alcancen tambien la salud, que es en Jesucristo, con la gloria del cielo.

11. Fiel palabra : Pues si somos muertos con él, tambien con él viviremos ³ :

12. Si sufriéremos, reinaremos tambien con él : si le negáremos ⁴, él tambien nos negará :

13. Si no creemos, él permanece fiel ⁵ : no puede negarse á sí mismo.